Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 544/2010-PRH

A PROFESSORA DOUTORA SONIA LUCY MOLINARI, PRÓ-REITORA DE
RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o Edital no 507/2010-PRH, publicado no
suplemento de concursos do Diário Oficial do Estado do Paraná de 11 de novembro de 2010,
resolve

T O R N A R  P Ú B L I C A

A alteração do requisito para a área de conhecimento (09) Matemática Aplicada
que passa a ser:

Requisito(s):  • Créditos completos de Doutorado em Matemática ou Matemática Aplicada,
com projeto de tese na área de Matemática Aplicada, assinado pelo
orientador; ou

• Doutorado em Matemática ou Matemática Aplicada com tese na área de
Matemática Aplicada.

2. A alteração dos requisitos para a área de conhecimento (11) Ensino de

Geografia  que passa a ser:

Requisito(s): • Graduação em Geografia; e
• Doutorado em Educação ou Geografia; e
• Experiência profissional comprovada de, no mínimo, 02 (dois) anos no

ensino básico e superior.

3. A inclusão da letra “c” no item 8.7 do Edital no 507/2010-PRH com o seguinte
teor:

“c) declaração de não ter sido demitido ou exonerado a bem do serviço público nos
últimos 05 (cinco) anos”.

4. Ficam mantidas as demais disposições contidas no Edital no 507/2010-PRH.

Maringá, 24 de novembro de 2010.

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari,
Pró-reitora.